FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
DEPARTAMENTO	DE	ENGENHARIA	QUÍMICA	-	DEQ/CCET

Rod.	Washington	Luís	km	235	-	SP-310,	s/n	-	Bairro	Monjolinho,	São	Carlos/SP,	CEP	13565-905
Telefone:	(16)	33518264	-	http://www.ufscar.br

Ofício	nº	20/2025/DEQ/CCET
São	Carlos,	28	de	janeiro	de	2025.

Para:
Programa	de	Pós-Graduação	em	Engenharia	Química
De:	Comissão	de	Seleção	Interna	do	PPGEQ	de	candidatos(as)	ao	PDSE/CAPES
Para:	Prof.	Dr.	Paulo	Waldir	Tardioli	–	Coordenador	do	PPGEQ/UFSCar

Assunto:	Análise	do	recurso	e	classificação	final	dos	candidatos	à	bolsa	PDSE	-	Edital	2024

Prezado	Coordenador,

Com	 relação	 à	 classificação	 dos	 candidatos	 ao	 Doutorado	 Sanduíche	 no	 Exterior	 pelo	 Programa	 Institucional
PDSE/CAPES	–	Edital	n°	2/2024/CInter/ProPG	(Edital	CAPES	n°	26/2024),	a	comissão	 informa	que,	após	análise	do
recurso	impetrado	pelo	candidato	cujos	primeiros	5	dígitos	do	CPF	correspondem	a	06880,	esta	comissão	se	reuniu	e
atualizou	a	pontuação	de	seu	Currículo	Lattes	considerando	sua	participação	no	evento	“XXVII	INIC,	XXIII	EPG,	XVII
INIC	Jr,	XIII	INID,	III	ENEXUN”	realizado	em	2023	na	cidade	de	São	José	dos	Campos	como	“Evento	internacional
comapresen	tação	de	trabalho”.	No	entanto,	cabe	esclarecer	que	o	Edital	estabelece	que	a	pontuação	do	candidato	se
trata	 exclusivamente	 de	 pontuação	 por	 participação	 em	 eventos	 nacionais	 e	 internacionais	 com	 apresentação	 de
trabalhos	e	publicação	em	anais,	não	sendo	contabilizado	o	número	de	resumos	ou	trabalhos	completos	apresentados
em	cada	evento.

Sendo	o	que	se	apresenta,	a	classificação	final	dos	candidatos	é	informada	abaixo:

Atenciosamente,
Comissão	de	Seleção	Interna	do	PPGEQ	de	candidatos(as)	ao	PDSE/CAPES

Documento	assinado	eletronicamente	por	Luis	Augusto	Martins	Ruotolo,	Professor(a)	do	Ensino	Superior,
em	28/01/2025,	às	14:23,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº
8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Adilson	Jose	da	Silva,	Professor(a)	do	Ensino	Superior,	em
28/01/2025,	às	14:42,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de
8	de	outubro	de	2015.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Alice	Medeiros	de	Lima,	Professor(a)	do	Ensino	Superior,	em
28/01/2025,	às	14:51,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de
8	de	outubro	de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1724858	e	o	código	CRC	ADB321DF.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº
23112.035088/2024-02 SEI	nº	1724858

Modelo	de	Documento:		Ofício,	versão	de	02/Agosto/2019

Ofício 20 (1724858)         SEI 23112.035088/2024-02 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1724858&crc=ADB321DF

	Ofício 20 (1724858)